PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000

CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO/AUTORIZAÇÃO

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 008/2025

- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025

CONSIDERANDO, que o presente processo encontra-se de conformidade com a

legislação pertinente, em especial a Lei Federal nº 11.107/05, Decreto Federal nº 6.017/07,
Lei Municipal nº 1.403/2023 e Lei Federal nº. 14.133/2021, art. 75, XI;

CONSIDERANDO, a importância e necessidade do Consórcio Municipal de Saúde,
como instrumento de estímulo ao planejamento local e regional em saúde, possibilitando,
além disso, a viabilização financeira de investimentos e contribuição para a superação de
desafios locais no processo de implementação do Sistema de Saúde;

CONSIDERANDO, que o Município de Alto Jequitibá é membro do Consórcio Público

Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP, através de
autorização da Lei Municipal nº 1.403/2023;

Considerando, a existência de dotação orçamentária e recurso financeiro; e, por

último,
 Considerando, o parecer favorável da Assessoria Jurídica;

R A T I F I C O o presente processo administrativo para a celebração de CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM O CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE
COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP COM A
FINALIDADE DE OFERTAR À POPULAÇÃO SERVIÇOS MÉDICOS E PROCEDIMENTOS
ELETIVOS, AMBULATORIAIS E HOSPITALARES, EM COMPLEMENTO AO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE – SUS.

ITEM DESCRIÇÃO  QUANT. UNID. VALOR
TOTAL

0001 CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
COM O CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO
DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO
MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP COM A
FINALIDADE DE OFERTAR À POPULAÇÃO
SERVIÇOS MÉDICOS E PROCEDIMENTOS
ELETIVOS, AMBULATORIAIS E HOSPITALARES,
EM COMPLEMENTO AO SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE – SUS

01 Serviço   R$
180.000,00

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MEDIO
PARAOPEBA, inscrito no CNPJ sob o nº 05.802.877/0001-10, com sede na Rua Orquideas,
nº 489 - Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG, Cep.: 32.920-000.

Determino a publicação da presente Ratificação/Autorização no Diário Oficial do

Município de Alto Jequitibá. Publique-se. Cumpra-se.

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000

CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br

Alto Jequitibá, 02 de janeiro de 2025.

Daniel Guimarães Sathler

Prefeito

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/